Ubi autem quærendus sit commemoratus modò torrens Ægypti, qui in Bibliis sæpè recurrit, adhuc sub iudice lis est. Verosimillimum tamen est esse torrentem, qui ad Rhinocoluram, nunc al-Arisch dictam, tempore hyemis mare inluit; nam interpretes Alexandrinus vertit *Ρινοκολούρα*; et Epiphanius, harum regionum non minùs ac interpretes Alexandrinus gnarus, testatur Hær. 66, p. 703, Rhinocoluram ab incolis nuncupatam fuisse *αἰς*, quod est ipsum *אֵיל*, aliis vocalibus prolatum, atque peregrinator Helderich Reinsch Frankf. 1573, p. 385, scribit, venisse se 1565 ad al-Arisch in regionem, quæ dicebatur Nechile, quod rursus est ipsum *אֵיל* paulò inflexum. Conf. Brochard in Reisebuch Frankfurt S. 466 et Wansleb. in der Sammlung der Reisen von Paulus III, 164. Peregrinatores ibidem non invenisse torrentem, ratio non est alia, quàm quòd non advenerunt eâ hyemis parte, quâ vallis seu torrens aquâ non caret.

Quantum utilitatis habeat Paestinae notitia geographica ad S. Scripturam intelligendam, docet S. Hieronymus, in epistolâ ad Domnionem et Rogatian.;

« Quomodò Græcorum historias magis intelligunt, qui Athenas viderint, et tertium Virgiliti librum, quî à Troade per Leucatem et Acroceraunia ad Siciliam, et inde ad ostia Tiberis navigaverint; ità sanctam Scripturam lucidiùs intuebitur, qui Judæam oculis contemplatus sit, et antiquarum urbium memorias, locorumque vel eadem vocabula, vel mutata cognoverit. Unde et nobis curæ fuit cum eruditissimis viris hunc laborem subire, ut circumiremus provinciam, quam universæ Christi Ecclesiæ sonant.

§ 13. *Limites regionis Hebræorum.* — Chanaan, regio Abrahamo et posteris ejus à Deo promissa, et primitùs partim à Chananæis, posteris Chanaan filii Cham, partim ab Abrahamo, Isaac et Jacobo occupata, fluvio quidem Jordane et mari Mortuo, Arabiâ Petræâ, mari Mediterraneo atque Syriâ cingitur; ast promissiones simul ea respiciebant, quæ Hebræi, quondam ad arma provocati, in potestatem suam redacturi essent. Ita mox in principio, ut in regionem, quam patriarchæ occupaverant, penetrare possent, reges Gileatidis, qui arma arripuerant, expugnârunt, atque tractum trans Jordanem à fluvio Arnone usque ad radices montis Hermon seu Antilibani, jure belli occupârunt, Num. 21, 21 seq., et sequentibus seculis alias porrò vicinas regiones in ditionem suam redegerunt. Hâc extensione limites definiuntur Gen. 15, 18, 21. Num. 34, 1, 2. Deut. 11, 24. Jos. 1, 4, 11, 16, 17, 13, 1, 7, 15, 33.

Ad austrum, ab extremitate maris Mortui limites diversis anfractibus procurrebant penès Idumæam et Arabiam Petræam ad torrentem Ægypti, ut pascua Arabiæ Petrææ, et inprimis illius deserti, quod per Arabiam Petræam et Desertam usque ad sinum Persicum, et penès Euphratem in septentrionem protenditur, manerent libera; limites enim in his eremis præfiniri non poterant. Ne verò quidpiam ultra torrentem Ægypti occuparetur, singulari lege cautum fuit, Deut. 17, 16. Post victricia Davidis arma, Idumæa quoque tota usque ad sinum Elaniticum, Hebræis paruit. Extrema ex hâc cæli regione urbs commemorari solet Beerscheba.